
 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL

 

 
RESPONSABLE DE PLANIFICACIÓN DE HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA 

  
CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que “las
Instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán
el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce
y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”; 
  
Que, el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone lo siguiente:
“Las compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad,
responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en
particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y
medianas unidades productivas.”; 
                                                                                                                   
Que, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicada en el
Suplemento del Registro Oficial Nº 395 del 4 de agosto del 2008 y reformada el 14 de
octubre de 2013; determina los principios y normas que regulan los procedimientos de
contratación para la adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución de obras y
prestación de servicios, incluidos los de consultoría; crea el Sistema Nacional de
Contratación Pública, SNCP, de aplicación obligatoria por las entidades previstas en el
Art. 1 de esta Ley; 
 
Que, el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, publicada en el Registro Oficial Nº 588 del 15 de Mayo del 2009; tiene por
objeto el desarrollo y aplicación de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, en adelante la Ley, que crea el Sistema Nacional de Contratación Pública; 
  
Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
indica que los “Principios.- Para la aplicación de esta Ley y de los contratos que de ella
deriven, se observarán los principios de legalidad, trato justo, igualdad, calidad, vigencia
tecnológica, oportunidad, concurrencia, transparencia, publicidad; y, participación 
nacional”; 
  
Que, el Art. 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
dispone “Las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de

1/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de
Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación
plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos
del Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad
Contratante dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará
con el portal COMPRAS PÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratación,
éstas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este inciso. El
contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se regularán en el
Reglamento de la presente Ley (…)”; 
  
Que, el Art. 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, dispone “ Del Plan Anual de Contratación.- Hasta el 15 de enero de
cada año, la máxima autoridad de cada entidad contratante o su delegado, aprobará y
publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo que contendrá las obras, bienes
o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán durante ese año, en función de
sus respectivas metas institucionales y de conformidad a lo dispuesto en el artículo 22 de
la Ley. El Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad o su
delegado, mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto con el plan
reformado serán publicados en el portal www.compraspublicas.gob.ec. Salvo las
contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de emergencia,
todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o reformulado.  Los procesos de
contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el
Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa consulta de la
disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la
elaboración del PAC hagan necesario su modificación (…)”; 
   
Que, mediante Resolución Nº C.D. 593 de 24 de diciembre de 2019, el Consejo Directivo
del IESS aprobó el Presupuesto Consolidado del IESS para el ejercicio financiero 2020,
el Fondo Presupuestario Anual del IESS, el Presupuesto General de Operaciones del
IESS, (…); y las Disposiciones Generales para la aplicación del Presupuesto del IESS; 
  
Que, mediante Resolución Administrativa No. IESS-DG-CT-2021-001-RFDQ, de fecha
15 de enero de 2021, el Sr. Mgs. Carlos Luis Tamayo Delgado Director General del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, aprobó el Plan Anual de Contratación 2021, el
Director General del IESS, resolvió: “…Aprobar el Plan Anual de Contratación del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el año 2021, cuyo monto asciende a USD.
639.752.963,35 (SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS
CIENCUENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y TRES, CON 35/100 DÓLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA…)”; 
  
Que, mediante Resolución Administrativa No. IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21 de
noviembre de 2018, el Director General del IESS, mediante el Art. 2 resolvió: “(…) se
delega la facultad de autorizar el gasto correspondiente a la gestión administrativa de cada

2/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

área, conforme el Plan Operativo Anual, aprobado por la máxima autoridad; así como, la
autorización de gasto e inicio de los procedimientos de contratación a excepción de los
procesos de emergencia, conforme el Plan Anual de Contratación aprobado por la
máxima autoridad, dentro del ámbito de su competencia; (…). Cuando el monto de la
contratación supere la cuantía establecida para cada Autorizador de Gasto, la autorización
se gestionará en el nivel jerárquicamente superior competente de acuerdo al monto
establecido en el cuadro para autorización de gasto y a la naturaleza de los recursos a
utilizarse (…)”; 
  
Que, en el Art. 10 de la Resolución Administrativa  No. IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ,
de 21 de noviembre de 2018, el Director General del IESS, resolvió: “La Dirección
Nacional de Planificación o quienes hagan sus veces a nivel desconcentrado, mediante
resoluciones motivadas y previa solicitud de las unidades requirentes, realizarán las
reformas al Plan Anual de Contratación y en coordinación  con la Subdirección Nacional
de Compras Públicas o quién haga sus veces a nivel desconcentrado publicarán dichas
reformas en el Sistema Oficial de Contratación Pública, de acuerdo a los lineamientos que
emita la Dirección Nacional de Planificación.”;  
  
Que,  mediante documento Acción de Personal N° SDNGTH-2021-0354-NJS de fecha
02 de febrero de 2021, RESUELVE: Encargar las funciones como Director 
Administrador  del Hospital General-Riobamba a favor de la Mgs. Morales Escobar
María Gabriela a partir del 03 de febrero de 2021, hasta que se nombre su titular. 
  
A fin de dar cumplimiento  con las Recomendaciones de la Superintendencia de Bancos
contenidas en el oficio N° SB-INCSS-2019-0254-O,Expediente S-2019-01 y formulario
“FSS-2 Matriz de Observaciones”, se dispone que al terminar el ejercicio del cargo se
realice la presentación del        “documento de entrega recepción del  cargo en

aceptación del sucesor”; 
  
Que, en atención a memorando Nro.IESS-HG-RI-DM-2021-1247-M  de fecha 12 de
marzo  de 2021, el Dr. Luis Escobar 
Director Médico, Hospital General Riobamba, indica: 
  
"... En atención al memorando nro IESS-HG-RI-DTAD-2021-0889-M suscrito por la Med
Tania Lluma Directora Técnica de Auxiliares de Diagnóstico traslado para su
conocimiento lo siguiente "...Reciba un cordial saludo pongo en conocimiento el
Memorando N° IESS-HG-RI-DTAD-2021-0848-M, suscrito por el Lic. Diego Tene
Coordinador del servicio de Laboratorio Clínico, el mismo que menciona: 
  
"Reciba un cordial saludo por medio del presente, solicito de la manera mas comedida se
autorice la reforma de modificación al PAC 2021, de la partida N° 530810
correspondiente a Dispositivos Médicos para Laboratorio Clínico y Patología, por
inconsistencias en el Pac Inicial elevada al portal de compras públicas, y los items

3/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

aprobados por la Coordinación Nacional de Dispositivos Médicos, por las
convalidaciones de procesos que iniciaron la etapa precontractual en el mes de
Diciembre del año 2020." 
  
En tal virtud esta Dirección Técnica ha realizado el levantamiento de la información
enviada por el funcionario donde se puede evidenciar que existen dispositivos médicos
que no fueron aprobados la matriz de dispositivos médicos de Laboratorio Clínico y
Patología año 2021, la misma que se toma acciones evidenciadas en las conclusiones del
informe técnico de Reforma PAC, con la finalidad de tomar conducta inmediata y evitar
ruptura de stock. 
  
Se anexa documentación escaneada y en físico para su debida autorización bajo su 
dependencia..."; 
  
  
Que, en atención a memorando N° IESS-HG-RI-DA-2021-2007-M de fecha 12  de marzo
de 2021 suscrito por la Señora Magíster Mgs. María Gabriela Morales Escobar  Directora
Administrativa Hospital General Riobamba – Encargada en el que indica: 
  
“…Previo cumplimiento de disposiciones legales se autoriza y se solicita proceder con la
modificación al PAC solicitada por la Dirección Médica...”, disminuyendo el Plan
Anual de Contratación 2021, y afectando a la partida  530810 Dispositivos Médicos para

Laboratorio Clínico y de Patología los ítems programados y aprobados por la
Coordinación Nacional y para cumplimento de obligaciones pendientes años anteriores y
en virtud de la nueva asignación de techos a las Unidades Médicas remitido mediante
memorando No. IESS-SDNCPR-2020-0933-M de fecha 23 de diciembre de 2020 por
parte de Subdirectora Nacional de Consolidación de Presupuesto y tomando en
consideración la validación del PAC 2021 y de las partidas de medicamentos y
dispositivos médicos remitida por la Subdirectora Nacional de Provisión de Servicios de
Salud estableciendo el monto de la partida 530810 Dispositivos Médicos para Laboratorio
Clínico y de Patología por un valor de USD.2’448.242, y; 
  
Que, en atención a memorando N° IESS-HG-RI-DA-2021-2007-M de fecha 12  de marzo
de 2021 suscrito por la Señora Magíster Mgs. María Gabriela Morales Escobar  Directora
Administrativa Hospital General Riobamba – Encargada en el que indica: 
  
“…Previo cumplimiento de disposiciones legales se autoriza y se solicita proceder con la
modificación al PAC solicitada por la Dirección Médica...”,  incrementando  dentro de
la partida 530810 Dispositivos Médicos para Laboratorio Clínico y de Patología, 7 ítems
que no se encuentran en el portal de compras públicas mismos que son necesarios para
brindar una atención de calidad y oportuna al afiliado y que se encuentran programados y
aprobados por la Coordinación Nacional de Dispositivos Médicos, memorando Nro.
IESS-HG-RI-DA-2021-0618-M de fecha 22 de enero del 2021, la Dirección

4/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

Administrativa pone en conocimiento las Directrices para el abastecimiento 2021 de
Medicamentos y Bienes Estratégicos en Salud (Dispositivos Médicos) en el marco de la
implementación del decreto ejecutivo 1033-HG RIOBAMBA, donde menciona: 
“…Teniendo como referencia Memorando Nro. IESS-SDNPSS-2020-2653 de 30 de
diciembre del 2020 a través de la cual la Subdirección Nacional de Provisión de
servicios de salud envió al Hospital General Riobamba la Programación de
Medicamentos y Dispositivos Médicos  2021 validada por la Subdirección Nacional de
Provisión de Servicios de Salud, y; 
 
Que, mediante el informe técnico NRO. 001-03-2021-LAB-CLIN de fecha 09 de marzo
de 2021, dentro de los antecedentes indica: 
 
• El presente trabajo hace referencia a la necesidad de la adquisición de Dispositivos
Médicos de Laboratorio Clínico y Patología  requerido por el Hospital General
Riobamba, basados en un estudio técnico de la cartera de servicios que ofertamos como
institución, del tipo de atención y  la productividad de la atención que se realiza en el
hospital por todo el personal de salud, de acuerdo a su competencia en beneficio de los
pacientes; los dispositivos médicos de Laboratorio Clínico y Patologíason indispensables
para atender a los usuarios del nuestra institución,  en razón que el abastecimiento de los
mismos son bienes fundamentales en el apoyo diagnóstico y  tratamiento de la
enfermedad que adolecen nuestros afiliados. Al contar con los bienes requeridos se
puede brindar una atención de salud óptima, tal cual manda la Constitución 
Ecuatoriana. 
 
Para ello mediante memorando Nro. IESS-HG-RI-DM-2020-6206-M, de fecha 5 de
octubre del 2020, suscrito por el Dr Luis Escobar, Director Médico del Hospital General
Riobamba, con asunto Programación de Dispositivos Médicos 2021, pone en
conocimiento el Memorando Nro IESS-HG-RI-DA-2020-8520-M, enviado por el Ing.
Patricio Montalvo, en el que menciona: “Con memorando Nro. IESS-CNDM-2020-0738
de fecha 5 de octubre del 2020, la Mgs. Sonia Brazales, Coordinadora Nacional de
Dispositivos Médicos, indica: “…  Memorando Nro. IESS-DSGSIF-2020-7029-M del 24
de septiembre de 2020, el Sr. Espc. Julio Javier López Marín, Director del Seguro
General de Salud Individual y Familiar, dirigido a los Coordinadores y Responsables
Provinciales del Seguro de Salud, con copia a la Mgs. María Antonia Romero Vásconez,
Directora Nacional de Planificación, remitió a nivel nacional los “Lineamientos o
directrices técnicas para la elaboración del Plan Anual de Contrataciones de
Dispositivos Médicos y Medicamentos por parte de los establecimientos de salud de la
red interna del IESS, del período 2021", …en el mismo memorando solicita cumplimiento
de los lineamientos y se remita “la Programación de Dispositivos Médicos 2021, de
manera inmediata, a la Coordinación Nacional de Dispositivos Médicos con copia a la
Dirección del Seguro General de Salud Individual y Familiar y a la Subdirección
Nacional de Provisión de Servicios de Salud; la cual, para ser considerada debe cumplir
lo dispuesto en los respectivos Lineamientos emitidos por la Autoridad…”. 

5/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

 
Con Memorando Nro. IESS-HG-RIO-EN-2020-5318-M, de fecha 8 de octubre del 2020,
se emite la programación de dispositivos Médicos para el año 2021 de acuerdo a lo
requerido en el Memorando Nro. IESS-HG-RI-DM-2020-6206-M, en el que se incluye en
matriz la necesidad de la partida de Laboratorio Clínico y Patología de igual manera se
incluye los informes respectivos de los mismos.  
 
Con Memorando Nro. IESS-HG-RI-DA-2020-11240-M de fecha 29-12-2020, con asunto
¨Nuevos techos presupuestarios-Lineamientos Uso del Sistema Informático PAC
2021-Establecimientos de Salud, suscrito por la Dirección Administrativa, en el cual se
conoce las asignaciones realizadas a las diferentes partidas de acuerdo al siguiente
detalle: 530810 Dispositivos Laboratorio por un valor de 2,448,242.0. (”…”); 
 
Que, mediante el informe técnico NRO. 001-03-2021-LAB-CLIN de fecha 09 de marzo
de 2021,  justifica la necesidad de realizar la reforma a PAC con los argumentos citados: 
 
La reforma solicitada de la partida N° 530810, perteneciente a Dispositivos Médicos para
Laboratorio Clínico y de Patología, con un presupuesto asignado de $2,448,242.00. Se
basa en el incremento de 7 dispositivos médicos por el valor de $135237.90  y cumplir
con los pagos pendientes de seis procesos de adquisición del año 2020, por el valor de $
415845.34 sumando un total de Incremento por el valor  $551083,24, de los cuales se
desean realizar las convalidaciones requeridas para realizar el pago correspondiente, y así
cumplir con las obligaciones pendientes. 
  
En relación al número de dispositivos médicos de Laboratorio Clínico y de Patología
validado por la Coordinación Nacional de Dispositivos Médicos mediante  Informe
Técnico, IT-SDNPSS-2020-11-241-PROG.DM 2021 corresponden a 221 ítems, con un
presupuesto de  $2888968.145, del cual está ingresado en el portal de compras públicas
únicamente 224, ítems, de ellos 7 ítems no se encuentran en el portal de compras
públicas, por lo que se incrementan los ítems. 
 
Es por eso que para contar con los recursos necesarios se solicita se realice la reforma
PAC la cual se basa en disminuir de 13 ítems detallados, ingresados en el portal de
compras públicas programado y validado el monto a cancelar sin que este afecte en las
adquisiciones la programación asignada a la partida de Dispositivos médicos Laboratorio
Clínico y de Patología: 
  
De igual  manera se solicita la reforman de los cuatrimestres y del tipo de adquisición de
los items programados. 
  
Por lo expuesto se requiere realizar la reforma de modificación al PAC 2021, a fin de
continuar con los procesos de adquisición de este Hospital.…”; 
  

6/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

Que, mediante el informe técnico NRO. 001-03-2021-LAB-CLIN de fecha 09 de marzo
 de 2021, la unidad requirente  concluye: 
  
“…Por lo antes expuesto la reforma solicitada de la partida N° 530810, perteneciente a
Dispositivos Médicos para Laboratorio Clínico y de Patología con un presupuesto
asignado de $2, 448,242.00. Es para dar en cumplir con los pagos pendientes de 6
procesos de adquisición del año 2020, los cuales suman la cantidad de $ 415845.34. Es
así que para contar con los recursos necesarios se realiza la reforma PAC la cual se
basa en la disminución de 7 dispositivos, sin que este afecte en las adquisiciones la
programación asignada a la partida de Dispositivos médicos para Laboratorio Clínico y
de Patología, de igual  manera se solicita el incremento de 7 ítems que no se encuentran
en el portal de compras públicas mismos que son necesarios para brindar una atención
de calidad y oportuna al afiliado, y del tipo de adquisición de los ítems programados
para cumplir con los tiempos establecidos para la Adquisición de los Dispositivos…”, y; 
  
  
En ejercicio de las atribuciones contenidas en la delegación expedida por el Director
General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social,
mediante IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21 de noviembre de 2018; 
                                                                                                                                                              
  

RESUELVE:

  
Art. 1.- Aprobar la reforma al Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social correspondiente al ejercicio fiscal 2021, de conformidad con el
siguiente detalle que forma parte del informe técnico remitido NRO.
001-03-2021-LAB-CLIN, mismo que ha sido proporcionado bajo la exclusiva
responsabilidad de la Mgs. Morales Escobar María Gabriela Directora Administrativa  del
Hospital General Riobamba Enc.,  mediante memorando N°
IESS-HG-RI-DA-2021-2007-M de fecha 12 de marzo  de 2021,  acogiendo y aprobando
los requerimientos de la Jefe  de Farmacia. 
  
  
DISMINUCION.- 
  

7/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

CODIGO 
IESS

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

VALOR
UNITARIO 
ACTUAL

VALOR
TOTAL 
ACTUAL

CANTIDAD 
REFORMADA

VALOR
UNITARIO 
REFORMADO

VALOR
TOTAL PAC 
REFORMADO

DISMINUCIÓN
DE PAC 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0078 Alfa fetoproteína BIEN SUBASTA 3529010736Unidad 1935 2 $ 3.870,00 1065 1,977 $2.105,51 $ 1.764,49 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0737

Tubo para
extracción de sangre
al vacío, plástico,
tapa lila, 4 ml

BIEN SUBASTA 3529010736Unidad 82200 5
$ 
411.000,00

82200 1,4163 $116.419,86 $ 294.580,14 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0208
Cánula de carga
tubo Wintrobe

BIEN SUBASTA 3529010736Unidad 4 135,924 $ 543,70 4 111,357 $445,43 $ 98,27 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0271

Discos de amikacina
30 Âµg, para
sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736Unidad 150 0,06 $ 9,00 0 0,06 $0,00 $ 9,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0391 Fructosamina BIEN SUBASTA 3529010736Unidad 100 0,5 $ 50,00 0 0,5 $0,00 $ 50,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0646
Sanitas para cubrir
el área de 
venopunción

BIEN SUBASTA 3529010736Unidad 3000 0,01 $ 30,00 0 0,01 $0,00 $ 30,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0702
Tira reactiva de
orina, 10 parámetros

BIEN SUBASTA 3529010736Unidad 600 0,5 $ 300,00 0 0,5 $0,00 $ 300,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0112
Cuchilla desechable
para micrótomo.
Alto Perfil

BIEN SUBASTA 3529010736Unidad 150 3,8 $ 570,00 0 3,8 $0,00 $ 570,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0152
Giemsa Eosina Azul
de Metileno en 
Solución

BIEN SUBASTA 3529010736Unidad 2 265,67 $ 531,34 0 265,67 $0,00 $ 531,34 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0192
Lámina porta-objeto
bordes biselados

BIEN SUBASTA 3529010736Unidad 25000 10
$ 
250.000,00

0 10 $0,00 $ 250.000,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0234
Papanicolau EA50, 
SOL.

BIEN SUBASTA 3529010736Unidad 3000 0,05 $ 150,00 0 0,05 $0,00 $ 150,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0235
Papanicolau OG6, 
SOL.

BIEN SUBASTA 3529010736Unidad 3000 0,05 $ 150,00 0 0,05 $0,00 $ 150,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0088 Anti CMV IgM BIEN SUBASTA 3529010736Unidad 600 4,75 $ 2.850,00 0 4,75 $0,00 $ 2.850,00 

                   
$ 
670.054,04

    $118.970,80 $ 551.083,24 

 
  
  
AGREGAR.- 
  
  

8/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

CODIGO 
IESS

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

VALOR
UNITARIO 
REFORMADO

VALOR TOTAL
PAC REFORMADO 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0093 Anti HAV IgM BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 615 3,69
 $                                
2.269,35 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0095 Anti HBsAg BIEN SUBASTA 3529010737 C1 Determinación 300 2,46
 $                                   
738,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0097 Anti Hepatitis C (VHC) BIEN SUBASTA 3529010738 C1 Determinación 750 3,56
 $                                
2.670,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0137
Anticuerpos 
antitiroglobulina

BIEN SUBASTA 3529010739 C1 Determinación 8640 8,75
 $                             
75.600,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0139 Anticuerpos TPO BIEN SUBASTA 3529010740 C1 Determinación 8280 6,00
 $                             
49.680,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0223 Cistatina BIEN SUBASTA 3529010741 C1 Determinación 840 2,30
 $                                
1.932,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0242 Cortisol BIEN SUBASTA 3529010742 C1 Determinación 765 3,07
 $                                
2.348,55 

                  Total 1  
$                      
135237,90 

  
  
  
  
INCREMENTO DE CONVALIDACIONES PROCESOS 2020 
  

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

 

CONVALIDACION
ADQUISICIÓN DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA 
LABORATORIO 
CLÍNICO Y
PATOLOGÍA PARA
EQUIPOS
AUTOMATIZADOS
(CASETE CERRADO)
PARA EL HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA,
CORRESPONDIENTE 
AL 
PROCESO DE
SUBASTA INVERSA
N° 
SIE-HIESSRIO-75-2020

BIEN SUBASTA 3529010744 C1 Determinación 1 317.143,25
 $                           
317.143,25 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

 

CONVALIDACION
ADQUISICIÓN DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA 
LABORATORIO 
CLÍNICO Y
PATOLOGÍA PARA
EQUIPOS
AUTOMATIZADOS,
PARA EL HOSPITAL
GENERAL IESS
RIOBAMBA,
CORRESPONDIENTE
AL PROCESO DE 
SUBASTA INVERSA
N° 
SIE-HIESSRIO-77-2020.

BIEN SUBASTA 3529010745 C1 Determinación 1 37.168,71
 $                             
37.168,71 

9/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

 

CONVALIDACION
ADQUISICIÓN DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS (GASES 
SANGUÍNEOS) 
PARA EL SERVICIO
DE LABORATORIO
CLÍNICO DEL
HOSPITAL GENERAL
IESS RIOBAMBA,
CORRESPONDIENTE
AL PROCESO N° 
RE-HIESSRIO-20-2020

BIEN
REGIMEN 
ESPECIAL

3529010746 C1 Determinación 1 46.031,85
 $                             
46.031,85 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

 

ADQUISICIÓN DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA 
LABORATORIO 
CLÍNICO Y
PATOLOGÍA PARA EL
HOSPITAL GENERAL
RIOBAMBA,
CORRESPONDIENTE
AL PROCESO DE
SUBASTA INVERSA
N° 
SIE-HIESSRIO-94-2020

BIEN SUBASTA 3529010747 C1 Determinación 1 10.409,53
 $                             
10.409,53 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

 
CONVALIDACION
PROCESO: 
IC-HIESSRIO-143-2020

BIEN ÍNFIMA   3529010748 C1 Determinación 1 2.730,00
 $                                
2.730,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

 
CONVALIDACION
PROCESO 
IC-HIESSRIO-157-2020

BIEN ÍNFIMA   3529010749 C1 Determinación 1 2.362,00
 $                                
2.362,00 

                   
Total 
Convalidación:

$ 415845.34 

                Total: 
Total 1 + total 
2

= $ 551.083,24 

                         

  
 
Adjunto la planificación reformada a la partida 530810 Dispositivos Médicos para
Laboratorio Clínico y de Patología  para dar en cumplir con los pagos pendientes de 6
procesos de adquisición del año 2020 y el incremento de 7 ítems que no se encuentran en
el portal de compras públicas: 
 

    PAC REFORMADO                 
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

CODIGO 
IESS

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

VALOR
UNITARIO 
REFORMADO

VALOR TOTAL PAC 
REFORMADO 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

02-0002 Albúmina bovina al 22% BIEN SUBASTA 3529010736 C2 Determinación 600 0,1  $                                          60,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

02-0003 Anti A monoclonal BIEN SUBASTA 3529010736 C2 Determinación 1444 0,04  $                                          57,76 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

02-0001  Anti B monoclonal BIEN SUBASTA 3529010736 C2 Determinación 1444 0,04  $                                          57,76 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

02-0086
Suero Antihumano
(Coombs) monoclonal 
verde

BIEN SUBASTA 3529010736 C2 Determinación 1800 0,1  $                                       180,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0009 ácido fólico BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 405 3  $                                  1.215,00 

10/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0006
Aceite de inmersión para 
microscopía

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Mililitros 1500 0,15  $                                       225,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0002 A. S. T. O. cuantitativo BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 4200 2  $                                  8.400,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

02-0008 Anti D monoclonal BIEN SUBASTA 3529010736 C2 Determinación 1444 0,06  $                                          86,64 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0016
Adaptador Luer para
campana de extracción
de muestras

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 90 1  $                                          90,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0010 ácido láctico BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 360 15  $                                  5.400,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0012 ácido úrico BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 34650 4,5  $                            155.925,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0017
Adaptador para tubos de
extracción de sangre al 
vacío

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 110 1  $                                       110,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0020 Ag. Carcinoembrionario BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 600 2,93  $                                  1.758,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0050  Agar saboraud BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Gramos 14500 0,16  $                                  2.320,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0067
Aguja para extracción de
sangre al vacío, 21 G x
25 mm (1")

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 94055 0,05  $                                  4.702,75 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0074 Alcohol cetona BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Mililitros 32945 0,03  $                                       988,35 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0078 Alfa fetoproteína BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 1065 1,977  $                                  2.105,51 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0079 Amilasa BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 4425 0,5  $                                  2.212,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0088 Anti CMV IgG BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 1935 2  $                                  3.870,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0089 Anti CMV IgM BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación   4,7500
 $                                                   
-   

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0102 Anti Herpes II IgG BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 2265 3  $                                  6.795,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0104  Anti HIV BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 3045 1  $                                  3.045,00 

11/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0088 Anti CMV IgM BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 1935 2  $                                  3.870,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0113 Anti toxoplasma IgG BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 1920 2,5  $                                  4.800,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0147
Asa Bacteriologica de 
Metal.

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 1,3
 $                                            
5,20 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0072 Albúmina BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 4755 0,2  $                                       951,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0144

 Aplicador de 10 a 15cm
x 2mm de diámetro, de
madera con algodón en 1 
extremo.

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 44155 0,01  $                                       441,55 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0106 Anti rubeola IgG BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 2235 2,5  $                                  5.587,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0114 Anti toxoplasma IgM BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 1920 2,5  $                                  4.800,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0155
 Asa de inoculación,
redonda, metálica, de 10 
Âµl

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 1,3
 $                                            
5,20 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0149
 Asa de inoculación,
recta, metálica

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 1,3
 $                                            
5,20 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0107 Anti rubeola IgM BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 2235 2,5  $                                  5.587,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0158 Azul cresil brillante BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Mililitros 400 0,5  $                                       200,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0170 Bilirrubina total BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 22590 0,2  $                                  4.518,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0169 Bilirrubina directa BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 22935 0,2  $                                  4.587,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0168  Beta HCG BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 1500 2  $                                  3.000,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0177 CA 125 BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 750 2  $                                  1.500,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0178 CA 15-3 BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 315 3  $                                       945,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0179 CA 19-9 BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 600 2  $                                  1.200,00 

12/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0185
Caja monopetri, plástico,
100 mm de diámetro

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4560 0,1  $                                       456,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0181  CA 72.4 BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 300 2  $                                       600,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0182
Caja bipetri, plástico, 90
mm de diámetro

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 16945 0,1  $                                  1.694,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0184
 Caja de plástico para
recolección muestras de
heces, descartable

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 18391 0,07  $                                  1.287,37 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0191
 Cajas para guardar 
microtubos

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 45 5  $                                       225,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0192 Calcio BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 10785 0,2  $                                  2.157,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0205
Cámara para contaje
directo de 
espermatozoides

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 3 5  $                                          15,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0245 Creatinina BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 54255 0,1  $                                  5.425,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0213
Cepillo para lavado de
tubos de ensayo, delgado

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 8 3  $                                          24,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0222 Cinta para esterilizar BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 1,5
 $                                            
6,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0231 Colesterol total BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 34485 0,2  $                                  6.897,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0244 Creatin kinasa total BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 9990 0,4  $                                  3.996,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0243
Creatin kinasa isoenzima 
MB

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 3000 1  $                                  3.000,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0214
Cepillo para lavado de
tubos de ensayo, grueso

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 30 3  $                                          90,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0250
Cristal violeta colorante 
preparado

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Mililitros 14250 0,01  $                                       142,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0229 Colesterol HDL BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 27420 1  $                               27.420,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0233
Contenedor para
transporte de muestras

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 12 10  $                                       120,00 

13/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0272

Discos de amoxicilina 20
Âµg + ácido clavulánico
10 Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 765 0,06  $                                          45,90 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0271
Discos de amikacina 30
Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 unidad   0,0600
 $                                                   
-   

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0269

Discos de ácido borónico
300 Âµg, para
sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 1485 0,06  $                                          89,10 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0270

Discos de ácido
nalidíxico 30 Âµg, para
sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 1485 0,06  $                                          89,10 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0274

Discos de ampicilina 10
Âµg + sulbactam 10
Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 750 0,06  $                                          45,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0267 Dimero D BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 13440 1  $                               13.440,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0284

Discos de cefotaxima 30
Âµg + ácido clavulánico
10 Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 750 0,06  $                                          45,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0275
Discos de ampicilina 10
Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 750 0,06  $                                          45,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0279

Discos de carbenicilina
100 Âµg, para
sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 1485 0,06  $                                          89,10 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0283
Discos de cefepime 30
Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 750 0,06  $                                          45,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0276
Discos de azitromicina
15 Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 750 0,06  $                                          45,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0286
Discos de cefoxitina 30
Âµg para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 500 0,06  $                                          30,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0291
 Discos de cefuroxima 30
Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3431028018100 C1 Unidad 195 0,06  $                                          11,70 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0289
Discos de ceftazidima 30
Âµg para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 1485 0,06  $                                          89,10 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0293
 Discos de ciprofloxacina
5 Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3431028018100 C1 Unidad 750 0,06  $                                          45,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0295
 Discos de clindamicina
2 Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 750 0,06  $                                          45,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0294
Discos de claritromicina
15 Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 750 0,06  $                                          45,00 

14/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0301
Discos de eritromicina
15 Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 1285 0,06  $                                          77,10 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0296
Discos de cloranfenicol
30 Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 700 0,06  $                                          42,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0306

Discos de gentamicina
120 Âµg, para
sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 750 0,06  $                                          45,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0310
 Discos de levofloxacina
5 Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 750 0,06  $                                          45,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0317
 Discos de norfloxacina
10 Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 1485 0,06  $                                          89,10 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0316

Discos de nitrofurantoina
300 Âµg, para
sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 1135 0,06  $                                          68,10 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0319
Discos de optoquina 5
Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 765 0,06  $                                          45,90 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0318
 Discos de novobiocina 5
Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 195 0,0600  $                                          11,70 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0322
Discos de penicilina 10
UI, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 750 0,06  $                                          45,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0323

Discos de piperacilina
100 Âµg + tazovactam
10 Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 750 0,06  $                                          45,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0327
 Discos de rifampicina 5
Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 1485 0,06  $                                          89,10 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0328

 Discos de
sulfametoxazol 23.75
Âµg + trimetoprima 1.25
Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 1485 0,06  $                                          89,10 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0348
ERLENMEYER
Graduado, capacidad:
250 mL

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 5  $                                          20,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0334
Discos de vancomicina
30 Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 750 0,06  $                                          45,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0366
Factor reumatoideo 
cuantitativo

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 3795 2  $                                  7.590,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0349
ERLENMEYER
Graduado, capacidad:
500 mL

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 15 5  $                                          75,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0357 Estradiol BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 1500 2  $                                  3.000,00 

15/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0346
ERLENMEYER
Graduado, capacidad:
100 mL

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 5  $                                          20,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0347
ERLENMEYER
Graduado, capacidad:
1000 mL

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 13 5  $                                          65,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0378 Ferritina BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 36195 1  $                               36.195,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0329
Discos de teicoplanina
30 Âµg, para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 195 0,06  $                                          11,70 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0360
 F.S.H. Folículo 
estimulante

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 1500 2  $                                  3.000,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0384 Fósforo total BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 1500 0,33  $                                       495,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0383 Fosfasa alcalina BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 2850 0,33  $                                       940,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0379 Fibrinógeno BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 2475 0,9  $                                  2.227,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

06-1452
Frasco para muestra de 
esputo

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 525 0,2  $                                       105,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0385
Frasco boca ancha, tapa
rosca hermética

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 93930 0,12  $                               11.271,60 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0397 Glucosa BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 96435 0,1  $                                  9.643,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0395
Gamma glutamil 
transferasa

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 10215 0,3  $                                  3.064,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0398
Glucosa para prueba de 
tolerancia

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 1025 1,5  $                                  1.537,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0391 Fructosamina BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación   0,5000
 $           
                                        -   

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0394
G.H. Hormona de 
crecimiento

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 240 3  $                                       720,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0400
Gonadotropina corionica
en orina o sangre

BIEN SUBASTA 3529010736 C2 Determinación 1440 0,2  $                                       288,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0420 Hierro sérico BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 645 0,3  $                                       193,50 

16/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0419
Hierro capacidad de 
fijación

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 645 0,5  $                                       322,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0414
Helicobacter pilory en
heces fecales

BIEN SUBASTA 3529010736 C2 Determinación 13935 1,5  $                               20.902,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0417

Hemoglobina glicosilada
A1C (especificar
fotometría o 
electroforesis)

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 27915 1  $                               27.915,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0411 HBsAg ( Ag. Australia) BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 660 2  $                                  1.320,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0450 KOH 10% preparado BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Mililitros 380 0,12  $                                          45,60 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0422
 Hisopos estériles para
toma de muestras

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 420 1  $                                       420,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0437 Insulina BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 3735 2  $                                  7.470,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0452
L.H. Hormona 
luteinizante

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 1920 2  $                                  3.840,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0465  Lápiz graso BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 133 0,51  $                                          67,83 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0471 Lipasa BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 3825 1  $                                  3.825,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0467 LDH BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 30000 2  $                               60.000,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0474  Lugol solución BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Mililitros 17310 0,03  $                                       519,30 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0476
Mango para asa (siembra 
bacteriológica)

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 10 2  $                                          20,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0475 Magnesio BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 1620 0,55  $                                       891,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0479
Medio de transporte 
Stuart

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Gramos 255 0,03
 $  
                                          7,65 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0481
Medios de cultivo
deshidratados, agar base 
sangre

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Gramos 1945 0,02  $                                          38,90 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0499
Medios de cultivo
deshidratados, agar mac 
conkey

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Gramos 3745 0,1  $                                       374,50 

17/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0503
Medios de cultivo
deshidratados, agar
mueller hinton

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Gramos 1550 0,88  $                                  1.364,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0520
Microalbuminuria
(turbidimetría/ 
nefelometría)

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 8985 1  $                                  8.985,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0522 Mioglobina BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 1515 2  $                                  3.030,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0529 Palillos de madera BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 60595 0,02  $                                  1.211,90 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0545 Parafilm BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 15 8  $                                       120,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0546 Paratohormona BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 525 2  $                                  1.050,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0547 Péptido C BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 300 2  $                                       600,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0549  Perla de vidrio BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Libra 7497 5  $                               37.485,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0554
Pipeta automática:
volumen fijo, de 100 ul

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 15  $                                          60,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0565
 Pipeta automática:
volumen variable, de 10
o 100 ul

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 15  $                                          60,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0553
Pipeta automática:
volumen fijo, de 10 ul

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 15  $                                          60,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0555
Pipeta automática:
volumen fijo, de 1000 ul

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 15  $                                          60,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0570
Pipeta automática:
volumen variable, de 20
o 25 - 200 ul

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 25  $                                       100,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0588
Plastilina para sellar
capilares heparinizados

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 3  $                                          12,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0585
 Placa para grupo 
sanguíneo

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 15 10  $                                       150,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0566
 Pipeta automática:
volumen variable, de 100
o 200 - 1000 ul

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 25  $                                       100,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0590 Porta placas plásticas BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 10  $                                          40,00 

18/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0596 Procalcitonina BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 34620 0,5  $                               17.310,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0591
 Portaobjetos con banda
mate al extremo

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 21435 0,01  $                                       214,35 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0594
Probeta de vidrio 1000 
ml

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 10  $                                          40,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0598 Progesterona BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 1485 1  $                                  1.485,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0603
 Proteina C reactiva de
alta sensibilidad

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 21675 0,5  $                               10.837,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0608 Proteinas totales BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 12705 0,01  $                                       127,05 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0599 Prolactina BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 2905 1  $                                  2.905,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0609
 Prueba rápida antígeno
HIV cuarta generación

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 4468 1  $                                  4.468,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0607
Proteínas en líquidos 
biológicos

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 1230 1  $                                  1.230,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0626
Puntas para pipetas
automáticas, 5 - 200 Âµl

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 7470 0,001
 $                                            
7,47 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0611  PSA libre BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 7035 1  $                                  7.035,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0612
 PSA Total (Ag.
Protático específico)

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 9780 1  $                                  9.780,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0615
 Punta para pipetas
automáticas (especficar 
volumen)

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 30150 0,003  $                                          90,45 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0624
 Puntas para pipetas
automáticas, 100 - 1000 
Âµl

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 27895 0,003  $                                          83,69 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0639

 Reactivo para
determinación de
tromboplastina tiempo 
parcial

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 22820 0,46  $                               10.497,20 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0640
 Reactivo para tiempo de
protrombina, trombo
plastina cerebral

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 28085 0,5  $                               14.042,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0646
Sanitas para cubrir el
área de venopunción

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 unidad   0,0100
 $                                                   
-   

19/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0642 Rotavirus BIEN SUBASTA 3529010736 C2 Unidad 1630 1  $                                  1.630,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0668 Sistema para electrolitos BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 47910 0,3  $                               14.373,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0654 Sistema de hematología BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 65905 0,2  $                               13.181,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0643
 Safranina colorante 
preparado

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Mililitros 11800 0,013  $                                       153,40 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0645
Sangre oculta en heces
(HB humana)

BIEN SUBASTA 3529010736 C2 Unidad 2900 1  $                                  2.900,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0658
 Sistema lector de 
hemocultivos

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 1005 1  $                                  1.005,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0670
Sistema para gases 
sanguíneos

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 10020 1  $                               10.020,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0671
 Sistema para gases
sanguíneos y electrolitos,
especificar equipo

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 14415 1  $                               14.415,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0685  T 4 libre BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 68460 0,3  $                               20.538,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0677 Sistema para urianálisis BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 78480 5  $                            392.400,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0674
Sistema para 
microbiología

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 12660 1  $                               12.660,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0688 T3 libre BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 39960 0,55  $                               21.978,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0686 T.S.H BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 70755 0,3  $                               21.226,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0692

Termóhigrometro digital
con sonda TÂ° (-50 a 70
Â°C) interna y externa y 
humedad

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 29 10  $                                       290,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0694 Testosterona BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 585 1  $                                       585,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0702
 Tira reactiva de orina,
10 parámetros

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 unidad   0,5000
 $                                                   
-   

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0701
Tira reactiva de orina un
parámetro, proteinuria

BIEN SUBASTA 3529010736 C2 Unidad 10245 0,05  $                                       512,25 

20/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0708 Tiroglobulina BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 4275 1  $                                  4.275,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0709 Torniquete, con seguro BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 62 0,3  $                                          18,60 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0712
 Transaminasa glutámica
pirúvica, (ALT)

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 13125 0,2  $                                  2.625,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0710  Torniquete, sin seguro BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 75 0,3  $                                          22,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0713
Transaminasa glutámico
oxalacética, (AST)

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 13125 0,4  $                                  5.250,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0714 Transferrina BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 315 1  $                                       315,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0719
Tubo cónico plástico de
15 ml

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 82515 0,1  $                                  8.251,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0725

Tubo para extracción de
sangre al vacío, de
plástico, tapa celeste, 2,7 
ml

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 23760 0,1  $                                  2.376,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0717 Troponina BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 3060 2  $                                  6.120,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0724
Tubo esteril al vacio sin
aditivo tapa blanca de 
6ml

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 3325 0,14  $                                       465,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0737
Tubo para extracción de
sangre al vacío, plástico,
tapa lila, 4 ml

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 82200 1,4163  $                            116.419,86 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0744
Tubo para micro
recolección de sangre,
tapa celeste, 1 ml

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 705 0,16  $                                       112,80 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0738
Tubo para extracción de
sangre al vacío, plástico,
tapa roja, 10 m

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 105735 0,01  $                                  1.057,35 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0745
Tubo para micro
recolección de sangre,
tapa lila, 1 ml

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 1575 0,16  $                                       252,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0747

Tubo para toma
pediátrica con resina de
separación, volumen de
0,5 A 1 ml

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 885 0,1  $                                          88,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0746
Tubo para micro
recolección de sangre,
tapa roja, 1 ml

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 1515 0,16  $                                       242,40 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

06-3696
Medios de transporte
viral, en tubo

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 3480 1  $                                  3.480,00 

21/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

06-3694
Hisopo estéril para toma
de muestras, punta de 
dacrón

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 3480 0,5  $                                  1.740,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0752 Urea BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 71115 0,07  $                                  4.978,05 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0763 Vitamina D BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 750 1  $                                       750,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0762 Vitamina B-12 BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 300 2,92  $                                       876,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0016 Alcohol Etílico Absoluto BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Litro 230 2  $                                       460,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0753 V.D.R.L. (cuantitativo) BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 7095 1  $                                  7.095,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

06-0383
Bolsa para embalaje de
cadáver, adulto

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 178 5  $                                       890,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0055
Casetas para inclusión de
tejidos en parafina

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 7815 0,1  $                                       781,50 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0109
Cubreobjetos, 24 mm x
40 mm

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 42995 0,02  $                                       859,90 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

06-0384
Bolsa para embalaje de
cadáver, pediátrico

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 14 10  $                                       140,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0110
Cubreobjetos, 24 mm x
50 mm

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 15000 0,033  $                                       495,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0124
Eosina Amarilla 0,5% en
solución alcohólica 
frasco

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Mililitros 3750 0,1  $                                       375,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0112
 Cuchilla desechable para
micrótomo. Alto Perfil

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 unidad   3,8000
 $                                                   
-   

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0137 Formaldehído BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Litro 45 3  $                                       135,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0208
Moldes metálicos de
inclusión. Medianos

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 300 5  $                                  1.500,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0152
Giemsa Eosina Azul de
Metileno en Solución

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 litro   265,6700
 $                                                   
-   

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0142 Fosfato Monosódico BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Gramos 2480 0,1  $                                       248,00 

22/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0207
Moldes metálicos de
inclusión. Grandes

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 300 5  $                                  1.500,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0192
Lámina porta-objeto
bordes biselados

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 unidad   10,0000
 $                                                   
-   

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0201
Medio de montaje para
plascas histológicas

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Frasco 15 10  $                                       150,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0166
Hematoxilina. Colorante 
preparado

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Mililitros 7500 0,03  $                                       225,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0141 Fosfato Disódico BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Gramos 3195 0,12  $                                       383,40 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0234 Papanicolau EA50, SOL. BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Mililitros   0,0500
 $                                                   
-   

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0235  Papanicolau OG6, SOL. BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Mililitros   0,0500
 $                                                   
-   

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0238
 Parafina Grado
histológico 52 - 60
grados centígrados

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Kilogramo 75 10  $                                       750,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0264
Sustituto de Xilol para
Procesamiento de tejidos

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Mililitros 85005 5,55  $                            471.777,75 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

01-0250 Recipiente para biopsia BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 3120 0,3  $                                       936,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0251
Cronómetros digitales 1 
tiempo

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 3  $                                          12,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0208
Cánula de carga tubo 
Wintrobe

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 4 111,3570  $                                       445,43 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0209 Capilares con heparina BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 1575 0,04  $                                          63,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0715 Triglicéridos BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 16770 4  $                               67.080,00 

530810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0273
Discos de amoxicilina
para sensibilidad 
antimicrobiana

BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Unidad 750 0,06  $                                          45,00 

              C1      
 $                           
                        -   

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0093 Anti HAV IgM BIEN SUBASTA 3529010736 C1 Determinación 615 3,69  $                                  2.269,35 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0095 Anti HBsAg BIEN SUBASTA 3529010737 C1 Determinación 300 2,46  $                                       738,00 

23/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0097 Anti Hepatitis C (VHC) BIEN SUBASTA 3529010738 C1 Determinación 750 3,56  $                                  2.670,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0137
Anticuerpos 
antitiroglobulina

BIEN SUBASTA 3529010739 C1 Determinación 8640 8,75  $                               75.600,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0139 Anticuerpos TPO BIEN SUBASTA 3529010740 C1 Determinación 8280 6,00  $                               49.680,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0223 Cistatina BIEN SUBASTA 3529010741 C1 Determinación 840 2,30  $                                  1.932,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

04-0242 Cortisol BIEN SUBASTA 3529010742 C1 Determinación 765 3,07  $                                  2.348,55 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

 

CONVALIDACION
ADQUISICIÓN DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA 
LABORATORIO 
CLÍNICO Y
PATOLOGÍA PARA
EQUIPOS
AUTOMATIZADOS
(CASETE CERRADO)
PARA EL HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA,
CORRESPONDIENTE 
AL 
PROCESO DE
SUBASTA INVERSA
N° 
SIE-HIESSRIO-75-2020

BIEN SUBASTA 3529010744 C1 Determinación 1 317.143,25  $                            317.143,25 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

 

CONVALIDACION
ADQUISICIÓN DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA 
LABORATORIO 
CLÍNICO Y
PATOLOGÍA PARA
EQUIPOS
AUTOMATIZADOS,
PARA EL HOSPITAL
GENERAL IESS
RIOBAMBA,
CORRESPONDIENTE
AL PROCESO DE 
SUBASTA INVERSA
N° 
SIE-HIESSRIO-77-2020.

BIEN SUBASTA 3529010745 C1 Determinación 1 37.168,71  $                               37.168,71 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

 

CONVALIDACION
ADQUISICIÓN DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS (GASES 
SANGUÍNEOS) 
PARA EL SERVICIO
DE LABORATORIO
CLÍNICO DEL
HOSPITAL GENERAL
IESS RIOBAMBA,
CORRESPONDIENTE
AL PROCESO N° 
RE-HIESSRIO-20-2020

BIEN
REGIMEN 
ESPECIAL

3529010746 C1 Determinación 1 46.031,85  $                               46.031,85 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

 

ADQUISICIÓN DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA 
LABORATORIO 
CLÍNICO Y
PATOLOGÍA PARA EL
HOSPITAL GENERAL
RIOBAMBA,
CORRESPONDIENTE
AL PROCESO DE
SUBASTA INVERSA
N° 
SIE-HIESSRIO-94-2020

BIEN SUBASTA 3529010747 C1 Determinación 1 10.409,53  $                               10.409,53 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

 
CONVALIDACION
PROCESO: 
IC-HIESSRIO-143-2020

BIEN SUBASTA 3529010748 C1 Determinación 1 2.730,00  $                                  2.730,00 

53810

Dispositivos
Médicos
para
Laboratorio
Clínico y de 
Patología

 
CONVALIDACION
PROCESO 
IC-HIESSRIO-157-2020

BIEN SUBASTA 3529010749 C1 Determinación 1 2.362,00  $                                  2.362,00 

                        

24/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

                       $                        2.448.242,00 

                                                                                                                                                                          

 
Art. 2.- Solicitar a el/la Responsable de Compras Públicas del Centro de Responsabilidad
Presupuestaria al que pertenece la unidad requirente que solicita la reforma, la
publicación de la presente Resolución Motivada en el Portal Institucional SERCOP 
www.compraspublicas.gob.ec, conforme lo establece la normativa legal vigente. 
 
Art. 3.- Solicitar a la unidad requirente el envío de la confirmación mediante correo
electrónico a la siguiente dirección diana.salazaral@iess.gob.ec   de evidenciar la
confirmación de la carga de la presente resolución motivada en el Portal de Compras 
Públicas. 
 
 
Art. 4.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de suscripción, sin
perjuicio de su publicación en el portal, www.compraspublicas.gob.ec. 
 
  
Comuníquese y Publíquese. – 
 
Dada, en Riobamba, 15 de marzo de 2021. Por delegación del Director General del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, firma:  
 
 
  
Nota: se adjunta Cuadros consolidados con el detalle de ítems que se han considerado en
la presente  reforma de modificación PAC. 
  
  
  
  
  
 

 

Documento firmado electrónicamente

Ing. Monica Del Rocio Vinueza Valle
AUXILIAR DE CONTABILIDAD 

Referencias: 
- IESS-HG-RI-DA-2021-2007-M 

25/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

Anexos: 
- 7-iess-hg-ri-df-2021-0132-m0858749001615823596.pdf
- 1-iess-hg-ri-dm-2020-6206-m07849570016153123070556515001615823594.pdf
- 2-iess-hg-rio-da-2020-8520-m00936660016153123400903711001615823594.pdf
- 3-iess-dsgsif-2020-7029-m02153220016153127290311851001615823595.pdf
- 4-iess-hg-ri-da-2021-0061-m0751250001615823595.pdf
- 5-iess-hg-ri-da-2020-11240-m06806100016153132820101653001615823596.pdf
- 6-iess-hg-ri-da-2020-11312-m08444040016153131140476662001615823596.pdf
- 13-iess-hg-ri-da-2021-0595-m08757920016153138230797160001615823654.pdf
- 14-iess-hg-ri-da-2021-0618-m03377780016153138490119705001615823655.pdf
- 12-presupuesto_inicial_hgr_2021-signed02593800016153138140480911001615823654.pdf
- 11-iess-hg-ri-da-2021-0462-m05574120016153137830148880001615823654.pdf
- 10-correo03243060016153137840798301001615823653.pdf
- 9-iess-hg-rio-en-2020-5318-m_(1)0376056001615823653.pdf
- 8-iess-sdnpss-2020-2653-m05132510016153137670047527001615823653.pdf
- infima_2-signed07613750016153141230813642001615823775.pdf
- disminucio_reforma_laboratorio_03_marzo_2021-signed-signed-signed0365363001615823774.pdf
- aumento_reforma_laboratorio_03_marzo_2021-signed-signed-signed0024951001615823774.pdf
- infima_1-signed05253160016153139900468085001615823775.pdf
- informe_reforma_al_pac_2021_laboratorio_09_marzo-0424153001615494619-1-signed.pdf
- hg_riobamba_it-sdnpss-2020-11-241-prog_dm_2021_(1)0081043001615823775.pdf
- 
disminuir_-_incremento_reforma_laboratorio_03_marzo_2021-signed-signed-signed0698071001615823774.pdf
- subasta_1-signed0825541001615823840.pdf
- subasta_2-signed0218509001615823841.pdf
- subasta_3-signed0584808001615823841.pdf
- 
informe_reforma_al_pac_2021_laboratorio_09_marzo-0424153001615494619-1-signed0108373001615847443.pdf
- dt.-_mrv_gad-p03-s05-f04_informe_p-signed-signed.pdf
- 
_reforma_al_pac_2021_laboratorio_09_marzo-0424153001615494619-1-signed0108373001615847443-signed.pdf
- reforma_laboratorio_03_marzo_2021.xls

Copia: 
Señor Magíster
Diego Fernando Arellano Revelo
Analista Económico - Hospital General Riobamba
 

Señora Magíster
María Gabriela Morales Escobar
Directora Administrativa Hospital General Riobamba - Encargada
 

Señora Magíster
María Antonia Romero Vásconez
Directora Nacional de Planificación
 

Señor Doctor
Luis Bernardo Escobar Garcés
Director Médico - Hospital General - Riobamba

26/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2021-0009-R

Riobamba, 15 de marzo de 2021

DS

27/27
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2021-03-15T18:00:33-0500
	MONICA DEL ROCIO VINUEZA VALLE
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




